

KẾ HOẠCH

Triển khai đẩy mạnh việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh năm 2012

- Căn cứ Chỉ thị 03-CT/TW ngày 14/5/2011 của Bộ Chính trị về tiếp tục đẩy mạnh việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh;
- Căn cứ Kế hoạch số 03-KH/TW ngày 01/7/2011 của Ban Bí thư Trung ương Đảng hướng dẫn thực hiện Chỉ thị 03-CT/TW ngày 14/5/2011 của Bộ Chính trị về tiếp tục đẩy mạnh việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh;
- Căn cứ Chỉ thị số 16-CT/TU ngày 12/10/2011 của Tỉnh ủy Lào Cai về tiếp tục đẩy mạnh việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh;

Sở Thông tin và Truyền thông xây dựng kế hoạch triển khai đẩy mạnh việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh như sau:

1. Mục đích, yêu cầu:

- Phát huy những kết quả đạt được, khắc phục những hạn chế, khuyết điểm trong thực hiện cuộc vận động trong thời gian qua, tiếp tục tuyên truyền, vận động làm cho toàn thể Cán bộ, công chức, viên chức của ngành nhận thức sâu sắc về tầm quan trọng và những giá trị to lớn về tấm gương đạo đức của Hồ Chí Minh, từ đó tạo sự chuyển biến sâu sắc trong tư tưởng, đạo đức của mỗi cán bộ công chức, viên chức trong ngành, góp phần thực hiện thành công Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIV.

- Tạo sự chuyển biến sâu sắc trong các mặt hoạt động và công tác của mỗi cán bộ công chức, viên chức, nêu cao tinh thần trách nhiệm, tinh thần làm chủ với nghề nghiệp từ đó nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác, tích cực trong mọi hoạt động vì mục tiêu phát triển chung của ngành.

- Nâng cao ý thức chấp hành kỷ cương, nề nếp, thực hành tiết kiệm và ý thức chấp hành luật pháp, tình yêu thương gần bó, tương trợ và giúp đỡ lẫn nhau trong toàn thể cán bộ công chức, viên chức của ngành.

2. Nội dung triển khai:

- Tiếp tục tổ chức học tập các chuyên đề về tư tưởng và tấm gương đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh theo hướng dẫn của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy. Tiếp tục tổ chức các buổi tọa đàm, thảo luận, trao đổi... về việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh;

- Huy động các cơ quan báo chí, tạp chí Phan Si Păng, các cổng thông tin điện tử, các cơ quan xuất bản bản tin trong tỉnh đẩy mạnh tuyên truyền học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh các gương người tốt việc tốt, các điển hình tiên tiến trong tổ

chức thực hiện, trên các ấn phẩm thông qua việc mở các chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền. Tổ chức các cuộc thi viết về gương điển hình tiên tiến trong học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh.

- Tổ chức cuộc giao lưu giữa các điển hình tiên tiến trong ngành thông tin và truyền thông với các ngành liên quan nhằm khuyến khích học tập, làm theo và nhân rộng các điển hình tiên tiến.

- Đưa việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh và các kỳ sinh hoạt của Đảng bộ, Chi bộ của ngành. Lấy kết quả học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh để đánh giá, bình xét, phân loại đảng viên, tổ chức đảng hàng năm theo hướng dẫn.

- Tạo điều kiện cho cơ quan, đơn vị đẩy mạnh việc phát hành sách, các ấn phẩm về chủ đề học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh.

- Kiên quyết đấu tranh và loại bỏ các hành vi tiêu cực trong việc phát triển các dịch vụ bưu chính, viễn thông, công nghệ thông tin để đảm bảo trên địa bàn tỉnh có được môi trường kinh doanh lành mạnh, hợp tác và cùng phát triển để góp phần phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

- Định kỳ tổ chức, kiểm tra, đôn đốc, sơ kết, tổng kết, đánh giá quá trình thực hiện, biểu dương những nhân tố tích cực, các đơn vị, cá nhân có nhiều chuyển biến tốt, đồng thời chỉ ra các hạn chế, kịp thời phê bình, uốn nắn các nhận thức lệch lạc, các việc làm thiếu gương mẫu, nói không đi đôi với làm từ đó rút ra các bài học kinh nghiệm cho các giai đoạn tiếp theo giai đoạn sau (lồng gán vào trong công tác tổng kết các hoạt động của cơ quan, đơn vị).

- Tổ chức các hội nghị phổ biến pháp luật nhằm nâng cao nhận thức về đường lối, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước về công tác phát triển ngành thông tin và truyền thông, nhằm đáp ứng yêu cầu của cơ quan và của xã hội.

3. Tổ chức thực hiện;

Trên đây là Kế hoạch đẩy mạnh việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh của Sở Thông tin và Truyền thông gửi Ban Tuyên giáo tỉnh ủy tổng hợp báo cáo Tỉnh ủy

Nơi nhận:

- Bộ phận giúp việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh;
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng thuộc Sở;
- Trung tâm CNTT&TT;
- Lưu: VT, VP

GIÁM ĐỐC



Tô Trọng Tân